ПРОТОКОЛ №2
заседания координационного Совета по вопросам соблюдения трудовых прав и легализации доходов участников рынка труда
с. Алнаши
29 июня 2017 года

Присутствовали:

Семенов А.В. - глава Администрации Алнашского района, председатель Совета

Сабуров В.Т.  - заместитель  главы Администрации по экономике

Шмелева Е.Ю.. - заместитель начальника межрайонной ИФНС России №7 по УР

Полканов О.В. - прокурор Алнашского района

Андреев В.А. - директор Центра занятости населения

Губкин Д.Н. - главный специалист-эксперт отдела экономики и планирования, секретарь Совета.

ПОВЕСТКА ДНЯ

О несвоевременной уплате налогов в бюджет, взносов в ПФ, ФСС, уплаты арендных платежей и низком размере заработной платы в предприятиях и организациях Алнашского района.

На координационный Совет по вопросам соблюдения трудовых прав и легализации доходов участников рынка труда приглашены 8 руководителей предприятий, организаций района Явились: 2 руководителя.
1. ООО Ялыке
Руководитель не явился.

       Докладчик: Шмелева Е.Ю.
      Пояснила, что имеется задолженность по налогам за 1 квартал 2017 года в сумме 10201 руб.., задолженность по обязательному пенсионному страхованию на выплату страховой пенсии в сумме 107660 рублей, задолженность на обязательное медицинское страхование в сумме 30186 рублей. За 1 квартал 2017 года заработная плата 14 работникам выплачивалась меньше МРОТ Согласно представленным документам руководителем ООО «Ялыке» работники в 1 квартале 2017 года работали неполную рабочую неделю.
В прениях выступили: Семенов А.В.
Решение: Руководителю ООО «Ялыке» принять меры по погашению задолженности.

2. СПК  Кузебаево
Докладчик: Кондратьев Ю.В., председатель СПК «Кузебаево»

У СПК «Кузебаево» имеется задолженность в ФНС по НДФЛ за 2015 год в сумме 273 767 рублей. Данный долг образовался ввиду неправильного перечисления денег, вместо за 2015 год указали 2016 год и за 2016 год имеется переплата налогов. Необходим написать заявление о зачете перечисленных средств за 2015 год. Кроме этого в 1 квартале 2017 года основная часть работников работала в неполную рабочую неделю и поэтому заработная плата вышла меньше МРОТ.
В прениях выступили: Семенов А.В., Шмелева Е.Ю., Полканов О.В.
Решение: Предложено не допускать задолженности по обязательным платежам.
3. Смальцев И.Л.

Не явился, уехал в командировку.

Докладчик: Шмелева Е.Ю.

Пояснила, что из 7 работников, у 5 работников заработная плата меньше МРОТ.
В прениях выступили: Семенов А.В.
Решение: Запросить документы по 5 работникам, которые получают заработную плату меньше МРОТ.
4. ИП Сеидова П.А.

Не явилась.

Докладчик: Шмелева Е.Ю.

Пояснила, что ИП Сеидова П.А. занимается торговлей промышленных товаров, имеется задолженность по налогам (НДФЛ) за 2013,2014,2015 годы в сумме 52234 рубля. Налоги вовремя не платятся, допускается просрочка начислены пени. Согласно отчета числятся двое работников, которые получают заработную плату  в размере 0 рублей.
В прениях выступили: Семенов А.В., Полканов О.В..
Решение: Секретарю Совета направить материалы на ИП Сеидову П.А. в государственную инспекцию труда для проведения внеплановой проверки.
5. Ильин Алексей Степанович

Не явился, представил документы по работникам.

Докладчик: Шмелева Е.Ю.

Пояснила, что имеется задолженность  по налогам (НДФЛ) за 2015 год в сумме 5810 рублей. Кроме этого из-за того, что вовремя не платит налоги имеются начисленные пени. Согласно отчета числятся 5 работников, из них у 3 заработная плата ниже МРОТ. Ильиным представлен приказ от 31 декабря 2015 года, о том, что 3 работников переведены на неполную рабочую неделю.
В прениях выступили: Семенов А.В., Полканов О.В.
Решение: Задолженность погасить в срок до 30 июля 2017 года.

6. Баранова Людмила Владимировна

Докладчик: Баранова Л.В.

     Пояснила, что у нее 1 наемный работник. Заработная плата за 1 квартал вышла меньше МРОТ ввиду того, что работник принят на работу с 15 января 2017 года.
В прениях выступили: Семенов А.В., Шмелева Е.Ю. Полканов О.В.
Решение: Задолженность в ПФ, ФНС, ФСС не допускать, принять меры по увеличению заработной платы работника. .
    Председатель

    координационного Совета                                         А.В. Семенов

  Секретарь координационного Совета                      Д.Н. Губкин